
 

 

 

 

Titulli i aktivitetit 

Bum-bum, tras-tras 

Mosha 

Periudha zhvillimore 3 -10 vjeç 

Hapësira / lokacioni Vlera e karakterit 

Kushte shtëpie Fokusim, kreativitet 

Koha e nevojshme për përgatitje Koha e nevojshme për realizim 

10 minuta 20  minuta 

Qëllimet 

Qëllimi është që tek fëmija të zhvillohet percepcioni auditiv. 

Rezultatet e pritshme 

Fëmija me fokusim i përvetëson taktet e muzikës dhe të njëjtat i përsërit. 

Kahje 

 

Përgatitje paraprake për aktivitet 
Përgatitje e një tennxhereje dhe lugë druri kuzhine (mund të përdoren edhe enë të tjera 
kuzhine për krijimin e tingujve dhe bërjen muzikë). 
Kjo lojë mund të luhet edhe vetëm me shuplaka, varësisht nga mosha e fëmijës (Shtesa nr. 
1). 
 
Instrukcione/kahje për lojën 
Fëmijës i shpjegohet se është e nevojshme ta ndjek taktin e muzikës dhe të njëjtin ta 
përsërit me trokitjen e shuplakave. 
 
Aktivitet/lojë 
Bashkë me fëmijën shikohet një video (shtesa nr. 1), bisedohet për lojjet e ndryshme të 
tingujve dhe se si mund vetë të krijojnë tinguj me ndihmën e materialeve të caktuara ose 
me shuplaka. 
Pastaj, prindi e godet tenxheren me lugë ose troket me shuplaka një ritëm të caktuar, 
ndërsa fëmija duhet të njëjtin ta përsërit. Së pari fillohet me një takt të thjeshtë, e më pas 



ndërlikohen. Në lojë mund të përfshihen edhe anëtarë të tjerë të familjes.  
Për shembull: plas – pauzë – plas; plas – plas – pauzë; plas, plas, plas etj. 
 
Shtesa Materiale 

Shtesa nr. 1   

 

 

• Tenxhere 

• Lugë druri kuzhine 

Aktiviteti është përgatitur nga: 

Edukatorë: Sonja Çallovska, Vesna Peceva 

Dizajn grafik: Katerina NIkollovska 

Lekturë: Jana Mihajllovska 

Përkthim: Agim Leka 

  

 

 

Link i videos nga punimi 
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